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Studie k dějinám středověkého osídlení

Archeologie na Telečsku

Anotace:

Tato práce se zabývá vývojem osídlení mikroregionu Telečsko a je podrobněji

zaměřena na období středověké kolonizace.

Na základě především souhrnu dosavadních archeologických výzkumů a

historicky orientovaných prací je nastíněn vývoj osídlení na sledovaném území ve 13. a

14. století. Práce vychází především z uskutečněných archeologických výzkumů Muzea

Vysočiny Jihlava, výzkumů PhDr. Josefa Bláhy a Prof. PhDr. Lubomíra Konečného a

výzkumů dalších archeologů, kteří se zabývali lokalitami na Telečsku.

Práce přináší možný úhel pohledu na zdejší středověké osídlení a poukazuje na

další poznatky vyplývající z aktuálního historického a archeologického poznání

mikroregionu. Rovněž se tato práce snaží poukázat na problémy a otázky, které v rámci

archeologie na Telečsku nebyly prozatím dostatečně zodpovězené.

Přílohy: Mapové podklady, kresebná a fotografická dokumentace nemovitých

archeologických památek, kresebná a fotografická dokumentace archeologických

nálezů, fotografická dokumentace předpokládaných poloh ZSO.

Study on the history of the medieval settlement

Archeology in the Telc area

Annotation:

The purpose of this paper is to show the development of the Telc microregion

with detailed orientation towards the period of medieval colonization.

Based on the summarized knowledge of the hitherto performed archaeological

research and historically oriented studies the development of the settlement in the

examined area in 13 and 14 century is delineated here. The paper is primarily based on

the research that has already been done by the Vysocina Museum in Jihlava and on

PhDr. Josef Blaha and Prof. PhDr. Lubomir Konecny´s works along with some other

archaeologists concerned with the research of the Telč localities.

The paper is demonstrating a possible approach to the problems of the local

medieval settlement and implies some other information obtained from the current

historical and archaeological research of the microregion. The paper is also attempting

to point out some hitherto unanswered problems and questions referring to the

archaeological explorations in the Telc area.

Annexes: Map sets, drawings and photographic documentation of immovable

archaeological monuments drawings and photographic documentation of archaeological

finds, photographical documentation of presumed ZSO positions.
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1. Úvod

Při volbě tématu pro tuto práci jsem vycházel z přesvědčení, že by mělo být

jednak badatelsky přínosné a také by se mělo mě osobně dotýkat. Jsem zastáncem faktu,

že archeologie a historie jsou vědy, které by měly co nejintenzivněji kooperovat a

vzájemně se doplňovat, a proto jsem si z hlediska chronologického vybral období

středověku, kde se archeologické prameny mohou o prameny písemné více č i méně

opírat. Z těchto popsaných důvodů jsem zvolil téma, které se zabývá středověkým

vývojem mikroregionu (a jeho osídlení), z jehož blízkosti pocházím.

Tato práce je převážně zaměřena na období středověké kolonizace na území

Telečska a na nálezy každodenní hmotné kultury spadající do tohoto období (převážně

2. polovina 13. až 14. století). Těžištěm práce je shrnutí dosavadního historicko-

archeologického poznání zvoleného mikroregionu, což by mělo být přínosem z pohledu

archeologického (především), avšak rovněž by práce měla být přínosnou i z pohledu

obecnějšího, tedy pro zájemce o středověké dějiny Telečska. Proto jsem se v práci

pokusil o shrnutí jednak stávajícího poznání historického (vycházejícího z písemných

pramenů), tak především o souhrn dosavadních archeologických akcí (výzkumy, sběry)

na území Telečska, jejichž výsledky (s přesahy) spadají do vytyčeného období, tedy do

13. a 14. století. Rovněž by tato práce měla poukázat na případné vyhlídky do budoucna

či na potenciál, který mohou případné doposud nerealizované zevrubnější archeologické

výzkumy na území některých částí Telečska mít, a to jak v kontextu regionálním, tak i

širším.
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 2. Metodika

Tato kapitola je zaměřena na vymezení pojmů použitých v této práci.

Hned na úvod je třeba nastínit pojem Telečsko, a to jak po stránce geografické, tak po

stránce jazykové.

Po stránce geografické či geograficko/politické skýtala tato práce několik

možností, co do výběru území, na nějž se lze zaměřit. Oblastí Telečsko/Telčsko mohl

být myšlen mikroregion v okrese Jihlava zahrnující aktuálně 49 obcí (18.02.2012

http://cs.wikipedia.org/) (Obr. 1). Nutno podotknout, že toto vymezení mikroregionu

zahrnuje všechny lokality v této práci popsané. Dále mohla být pod pojmem Telečsko

myšlena Telčská kotlina (Obr. 2), která se rozkládá kolem města a je lemovaná na

západě Javořickou vrchovinou s pohledově dominantním nejvyšším kopcem Javořicí

(18.02.2012 http://www.telc-etc.cz/) (837 m n. m.) (04. 01. 2012

http://cs.wikipedia.org/wiki/) a na východě zalesněným Rozsíčským hřbetem, které

vytváří při dálkových pohledech na město přírodní horizonty (18.02.2012

http://www.telc-etc.cz/). I toto vymezení pojme všechny zvolené lokality. Rozhodl jsem

se nakonec pro volbu území de facto z pohledu území osídleného ve středověku a jeho

archeologického poznání. Pod název Telečsko jsem tedy (na základě rad a doporučení

PhDr. Josefa Bláhy a Mgr. Davida Zimoly) zahrnul kromě samotné Telče a nedalekého

hradu Šternberka vesměs zaniklé středověké osady z okolí Telče, na nichž byl

archeology zároveň prokázán (především díky porovnání keramických nálezů) přímý

kulturně/společenský vliv města Telče nebo hradu Šternberka, většinou díky analogiím

v nálezech keramiky. Takto zvolená pomyslná hranice se de facto shoduje s hranicí

zmíněného mikroregionu vymezeného pro 20. století, ale východní hranice by pro

období 13. a 14. století byla nejspíš posunuta mezi Novou Říši a Telč, tedy západním

směrem. Jedná se však o velice obtížně stanovitelnou a pomyslnou hranici, kterou lze

těžko zanášet do mapy.

Po stránce jazykové jsem stál před volbou, zda pro území, kterým se tato práce

zabývá zvolit název Telčsko nebo Telečsko. V odborné literatuře mají oba tyto termíny

poměrně stejně frekventované zastoupení. Například Vlastivěda moravská (2005)

operuje s prvním termínem. Rovněž wikipedie.org používá tvar Telčsko a název Telčí

protékajícího potoka Telčský potok by rovněž opravňoval preferovat výraz Telčsko.

Oproti tomu Josef Bláha, který se po stránce archeologické územím kolem Telče

doposud nejdéle zevrubně zabýval, užívá termín Telečsko a to již od roku 1968, kde
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tento tvar používá ve své diplomové práci. I starší badatelé, jako např. Václav Richter

operovali s termínem Telečsko (1941). Jelikož termín Telečsko převážně používají

členové archeologické obce, rozhodl jsem se tedy přiklonit k druhému z obou

zmíněných tvarů, tedy k tvaru Telečsko. Nejednotnost (i v rámci článků citovaných

v této práci) panuje rovněž u názvu Telčská kotlina, Telečská kotlina, telečská kotlina.

V tomto případě jsem ustálil termín Telčská kotlina, jelikož adjektivem od slova Telč

měl by být tvar telčský/telčská. V případě Telečské ulice, Telečské brány či telečského

panství zůstal zachován tento tvar, jelikož se v používané literatuře tyto tvary

shodovaly.

Pod pojmem lokalita (synonymum naleziště) je myšleno místo s koncentrací

archeologických nálezů (Kuna a kol. 2004, 19).

Pod pojmem Českomoravská vrchovina je myšleno území mírně zvlněné

geomorfologické oblasti (podsoustavy) v jižní části České vysočiny, rozkládající se po

obou stranách historické zemské hranice Čech a Moravy (odtud je odvozen její název)

na prakticky celém území kraje Vysočina (20.02.2012 http://cs.wikipedia.org/). Název

této oblasti prošel vývojem a dříve se oblast také nazývala Českomoravská krabatina

(20.02.2012 http://cs.wikipedia.org/) nebo Českomoravská vysočina. Dnes se ustálil

název Českomoravská vrchovina a rovněž se pro dané území užívá lidově název

Vysočina (bez adjektiva českomoravská).

Pojmem zaniklá středověká osada (ZSO) je myšleno zemědělské sídliště

z období středověku založené poblíž řeky v příhodné nadmořské výšce a klimatických

poměrech (Nekuda 1982, 33,34), které později z rozličných důvodů zaniklo.

Pojem katastrální území (k. ú.) je v této práci chápán jako technická jednotka,

kterou tvoří místopisně uzavřený a v katastru nemovitostí společně evidovaný soubor


[…]

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v nadregionálním měřítku, ale toto je již jiný směr úvah a odlišná problematika než ta,

kterou se pokusila nastínit a shrnout tato práce.
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9. Zkratky

Cca – circa

Č. p. – číslo popisné

K. ú. – katastrální území

M n. m. – metry nad mořem, metrů nad mořem

Po Kr. – po Kristu

R – rok, roku

S. š. – severní šířka

V. d. – východní délka

ZSO – zaniklá středověká osada
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Obr. 21 – Šternberk – Typy hrnčířských značek ze sondy v hradním parkánu
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Obr. 22 – Šternberk – Typy uch hrnců ze sondy v hradním parkánu (Bláha 1970,

17, Tab. 7).
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Obr. 23 - Telč- mapa (www.telc.eu).

Obr. 24 - Českomoravská vrchovina, kraj Vysočina, okres Jihlava

(www.trestsko.cz).
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Obr. 25 - Dochovaná brána u náměstí Zachariáše z Hradce, kterou prochází cesta
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Obr. 26 - Telč- náměstí Zachariáše z Hradce, plán (www.mesto-telc.cz).
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Obr. 27 - Telč- náměstí Zachariáše z Hradce, foto (www.telc-etc.cz).
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Obr. 29 - Telč- dvorec, dům č. p. 29 a kostel Sv. Ducha. Foto autor.

Obr. 30 -Telč, dochovaná městská hradba, vnitřní pohled. Foto autor.
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Obr. 31 -Telč, dochovaná městská hradba, vnější pohled. Foto a úprava autor.

Obr. 32 - Pravděpodobná jižní hranice původního zeměpanského telečského

dvorce. Foto a úprava autor.
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Obr. 33 – Rekonstrukce obvodu zeměpanského dvora v současné zástavbě Telče

podle J. Bláhy a L. Konečného (Bláha - Konečný 1985, 149, Obr. 76).
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Obr. 34 – Poloha dvorce a sídliště v jihovýchodní části náměstí Zachariáše

z Hradce podle M. Vokáče a D. Zimoly (Vokáč – Zimola 2011, 60, Obr. 2).
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Obr. 35 – Místa výzkumů v okolí věže sv. Ducha s vyznačením možného průběhu

příkopu (Vokáč – Zimola 2011, 60, Obr. 3).
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Obr. 36 – Výběr nálezů keramiky ze sondy 1/77 z výzkumu u kostela sv. Ducha

(Bláha - Konečný 1985, 135, Obr. 70).
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Obr. 37 - Telč- archeologický výzkum náměstí a přilehlých ulic, rok 2006

(www.archeologie.ji.cz).

Obr. 38 - Telč- archeologický výzkum náměstí a přilehlých ulic, rok 2006

(www.archeologie.ji.cz).
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Obr. 39 - Telč- U Masných krámů. Foto autor.

Obr. 40 – Výběr z nálezů keramiky z jihovýchodní části náměstí Zachariáše

z Hradce (Vokáč – Zimola 2011, 62, Obr. 5).
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Obr. 41 – Palackého ulice, výzkum před domem č. p. 26 (sonda 1, profil 3 – 4)

(Vokáč – Zimola 2011, 67, Obr. 11).

Obr. 42 – Nálezy keramiky z Palackého ulice (sonda 1, profil 1–2) (Vokáč – Zimola

2011, 64, Obr. 7).
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Obr. 43 - Telč- archeologický výzkum u domu č. p. 28, rok 2007

(www.archeologie.ji.cz).
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Obr. 44 - Telč- archeologický výzkum u domu č. p. 28, rok 2007, kostra

(www.archeologie.ji.cz).

Obr. 45 - Telč- archeologický výzkum u domu č. p. 28, rok 2007, keramika

(www.archeologie.ji.cz).
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Obr. 46 - Telč-Staré Město, letecký snímek (www.dedictvivysociny.cz). Úprava

autor.

Obr. 47 -Telč-Staré Město. Foto autor.
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Obr. 48 – Výběr z nálezů keramiky ze Starého Města (Špitální ulice) (Vokáč –

Zimola 2011, 61, Obr. 4).
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Obr. 49 - Výběr nálezů keramiky získaných roku 1901 při stavbě železnice směrem

k Radkovu (Bláha - Konečný 1985, 139, Obr. 72).
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Obr. 50 - Telč- Staroměstský rybník. Foto autor.

Obr. 51 -Telč- Staroměstský rybník, vypuštěný. Foto autor.
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Obr. 52 - Telč- Staré Město, kostel U Matky Boží. Foto autor.

Obr. 53 – Osídlení Telč-Mokrovce. Foto autor.
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Obr. 54 - Současná Studnice s vyznačenou kótou Ostrážkou (www.cuzk.cz).

Obr. 55 – Přibližná poloha ZSO u Studnice. Foto autor.
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Obr. 56 – Přibližná poloha ZSO Rysov. Foto autor.

Obr. 57 – Přibližná poloha ZSO Šiškov. Foto autor.
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Obr. 58 – Přibližná poloha ZSO Vojkov. Foto autor.

Obr. 59 – Přibližná poloha ZSO Votvrň. Foto autor.

111

Obr. 60 – Mysliboř. Červeně označené rybníky zkoumané v letech 2006 a 2007

(Google Earth). Úprava autor.

Obr. 61 – Horní Mrzatec (rybník - ZSO). Foto autor.
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Obr. 62 - Radkov-Kočičí hrádek. Foto autor.

Obr. 63 - Radkov-Kočičí hrádek, pohled na Moravskou Dyji. Foto autor.
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Obr. 64 – Dyjice, hrádek s půlkruhovým valem. Foto autor.

Obr. 65 – Dyjice – pohled na Moravskou Dyji z hrádku s půlkruhovým valem.

Foto autor.
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Obr. 66 – Čížov. Foto autor.

Obr. 67 - Výběr nálezů keramiky z lokality Čížov (Bláha 1982, 339, Tab. 3).