Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název bakalářské práce:
Studie k dějinám středověkého osídlení.
Archeologie na Telečsku.**

**Autor: Petr Bartušek
2012**

Volba tématu

Zvolené téma patří do oblasti studia dějin osídlení a materiálové kultury s užším vztahem k archeologii, historii a sídelní topografii středověkého období.

Zájmová část jihomoravského regionu patří díky své poloze, geomorfologii i klimatickým poměrům k oblastem se specifickými podmínkami pro osídlení od pravěku do současnosti. Autor si k podrobnějšímu rozboru vybral z tohoto dlouhého časového úseku středověké období s důrazem na počátky vrcholného středověku a s pokusem komparovat stávající archeologické poznatky s víceoborovým (zvl. historickým) studiem kolonizačního procesu. Proto lze zvolené téma hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i nadregionální archeologicko-historické studium.

Metodologie

Koncepci tématu vystavěl Petr Bartušek na komplexním přehledu historicko-archeologického a přírodovědného poznání regionu, k němuž připojil kritické hodnocení informací z archeologických terénních výzkumů a středověké materiálové kultury.

Pro prezentaci přírodních poměrů a historicko-sídelního vývoje regionu využil především deskripční metodu, opírající se o odbornou literaturu. V úvodu neopomněl objasnit jak strukturu své práce, tak terminologické nejasnosti, vztahující se především k pomístním názvům ve vztahu ke jménu Telč. V hlavní části práce se autor zaměřil na soupis a deskripci lokalit, které se v zájmovém území nacházejí, při čemž po popisu přírodních poměrů a historicko-sídelního vývoje uplatňuje v návazných podkapitolách o archeologii analýzu stávajícího stavu poznání, která je východiskem pro závěrečnou syntézu s vlastním kritickým hodnocením a komparací s okolními mikroregiony.

Práci doplňují obrazové přílohy, na něž je v textu odkazováno. Vztah k studovanému regionu i znalost jednotlivých lokalit z autopsie prokázal P. Bartušek mj. i tím, že do příloh zařadil 30 vlastních fotografií.

Obsah bakalářské práce

Bakalářská práce je zaměřena na regionální dějiny osídlení s důrazem na archeologické prameny a jejich výpovědní hodnotu ve vztahu ke kolonizačnímu procesu, vývoji a proměnám osídlení v průběhu středověku.

Po úvodních kapitolách o struktuře práce a použitých metodách (kap. 2-3) následuje sídelně topografická a přírodovědná charakteristika zájmového regionu (kap. 4). Za úvod k vlastní odborné části práce lze považovat následující dvě kapitoly, v nichž P. Bartušek prezentuje stávající stav poznání mikroregionu z hlediska archeologie (kap. 5. Historie archeologických výzkumů) a historie (kap. 6. Kolonizace oblasti). Výhodiskem pro finální rozbor historicko-archeologických faktů je kap. 7 (Současný stav historického a archeologického poznání osídlení jednotlivých obcí na vymezeném území), do níž zařadil autor téměř dvě desítky lokalit. P. Bartušek zde využívá popisy přírodních poměrů, historického vývoje a realizovaných archeologických výzkumů, téměř výhradně přejeté z odborné literatury.

Analýzu a syntézu historicko-archeologických faktů, popsanych v předchozí kapitole 7, má prezentovat závěrečná kapitola 8. Autor se zde zaměřil na dva okruhy otázek:

1/ První z nich souvisí s oborovou metodikou a P. Bartušek v ní opakovaně zdůrazňuje nedostatečný terénní výzkum regionu s odkazem na příkladný (a jakoby téměř jediný správný) odkryv na nedaleké ZSV Pfaffenschlag a v sousedních regionech. Tuto část autorových úvah lze považovat za diskutabilní, protože vývoj a každodenní praxe výkonu současné archeologické památkové péče v ČR se od dob výzkumu na ZSV Pfaffenschlag kvalitativně i legislativně změnila. Způsob práce archeologů v regionu odpovídá současným standardům, kdy se tzv. neohrožené památky celoplošně zkoumají zcela výjimečně, ale naopak množství drobných záchranných akcí, vyplývajících ze zákonné povinnosti „zachraňovat“ památky ohrožené, je neméně hodnotným pramenem poznání. Další diskusi k problematice, uvedené v první polovině kap. 8 (ale opakovaně i v textu kap. 7), lze rozvést během ústní obhajoby práce. V předloženém textu se totiž jasně odráží rozdíl mezi ideálními (místy až idealistickými) představami autora o archeologickém výzkumu a realitě každodenní praxe, odpovídající současné legislativě.

2/ Druhou polovinu závěrů věnuje autor kolonizaci a Telečsku. Prezentované informace správně shrnují obecně známá – převážně historická – fakta.

Právě v této části finální kapitoly však vidím největší rezervy, kdy autor vůbec nevyužil pro konkretizaci historických faktů poznatků, které uvedl o archeologických pozнатcích jednotlivých lokalit a výzkumů v kapitole 7. Při tom by stačilo z uvedených přehledů o téměř dvou desítkách lokalit – za pomoci jednoduchých statistických metod, přehledových tabulek a grafů – uvést například to, že: a/ předlokační osídlení dokládají ty a ty lokality (výzkumy), b/ pro období kolonizační, 13., 14. ad. staletí že je archeologicky doložena existence těch a těch sídlišť a sídel; c/ ta reprezentují zájmy panovníka, šlechty

atd., d/ typologicky se jedná o vesnice, dvorce, šlecht. sídla, od té a té doby o města, hrad apod.; e/ jak odpovídají archeologická fakta historickým zprávám ve smyslu datace počátků a historicko-sídelního vývoje lokalit, f/ tyto informace předložit v jednoduchých mapových vyhodnoceních atd. atd.

Bez tohoto využití zůstal přehledně zpracovaný soupis lokalit (kap. 7) jen heuristickým podkladem, který je v hlavním cíli práce, tj. v komparaci archeologických a historických pramenů s ohledem na současný stav poznání středověké kolonizace na Telečsku, téměř nevyužitý.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 73 stran textu a v přílohách 67 obrázků. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna na 8 kapitol s připojeným seznamem použitých zkratk, odborné literatury a příloh.

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Práce je přehledně členěna, čtivá, s menším množstvím přepisů. Výjimečně se vyskytují terminologické nedostatky¹. Lehce odstranitelné jsou i vsuvky, které jako jakési „slovní pomůcky“ používá autor poměrně často² a nepříliš často se vyskytují i nesrozumitelné formulace³. Menší nedostatky jsou v seznamu citované literatury⁴.

Celkově lze hodnotit formální stránku práce za vyhovující a rozsahem i kvalitou odpovídající bakalářské práci.

Závěrečné zhodnocení

Předloženou práci považuji po stránce obsahové a formální za splňující odborné požadavky na absolventa bakalářského oboru archeologie na FF JU v Českých Budějovicích.

Pokud by se P. Bartušek věnoval tématu i nadále, bylo by vhodné doplnit především závěrečnou kapitolu o komparaci stávajících historických a

¹ „glazurovaná keramika“

² „celkově vzato“, „nejobecněji vzato“, „co se týče“, „pochopitelně“, „v rámci možností“, „co se chronologie týče“, „logicky“

³ „relativně průběžným výzkumům bývá vystavována věž kostela“, s. 16; „stáhnout – místo - vztáhnout“, s. 37; „tuto dataci podporují i ve spodních vrstvách nalezené žulové úlomky, k jejichž nárůstu došlo po výstavbě kostela z tohoto stavebního materiálu“, s. 38; „dokladuje, dokladující – místo – dokládá, dokládající“, s. 38, s. 45; „význam sídliště spočívá dle archeologů především díky vazbám na lokality..“, 46; „jedná se zde již o charakteristický příklad středověkého města a jeho archeologických výzkumů“, s. 62

⁴ Např. Bistrický 2005 je před Bistrický 2002a; práce Bláha – Konečný jsou odděleně zařazeny mezi citacemi prací J. Bláhy; u diplomové práce J. Bláhy není uvedeno kde vznikla a kde je uložena; Richter 1941 je uvedeno až za Richter 1961; v seznamu lit. jsem nenašel odkaz na Vlastivědu moravskou 2005 ve formě, jak ji autor cituje na str. 4; není citována práce J. Hamana 2010, uvedená v textu na str. 6.

archeologických faktů, při čemž se výsledky dají prezentovat i grafickou formou. Syntéza, vyplývající z porovnání stávajících poznatků obou vědních disciplín, by se mohla stát dobrým východiskem pro další bádání o regionálním středověkém osídlení.

Práci hodnotím známkou: **velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

1/ jak se shodují nebo odlišují informace hmotných a písemných pramenů o kolonizaci Telečska?

2/ jak se vývoj a proměny osídlení ve 14.-15. století odrazily v typech sídlištních (sídelních) lokalit na Telečsku? Porovnání historického a archeologického poznání.

V Českých Budějovicích 30. května 2012

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.